INTERVENÇÃO DE SUA EXCELÊNCIA O GOVERNADOR DO BANCO DE

MOÇAMBIQUE, DR. ROGÉRIO LUCAS ZANDAMELA

POR OCASIÃO DO LANÇAMENTO DA 5.ª EDIÇÃO DO SANDBOX REGULATÓRIO

DO BANCO DE MOÇAMBIQUE

MAPUTO, 26 DE JANEIRO DE 2024

1

Excelentíssimo Senhor Secretário Permanente do Ministério do Interior,

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho de Administração do Instituto

Nacional de Tecnologias de Informação e Comunicação,

Excelentíssima Senhora Presidente do Conselho de Administração do Instituto de

Supervisão de Seguros de Moçambique,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Associação Moçambicana de Bancos,

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Associação das Fintechs de Moçambique,

Excelentíssimos Membros do Conselho de Administração do Banco de Moçambique,

Distintos Convidados,

Minhas Senhoras, e

Meus Senhores,

Quero, em primeiro lugar, em nome do Conselho de Administração do Banco de

Moçambique e em meu nome, saudar a todos os presentes e dar as boas-vindas a esta

cerimónia de lançamento da quinta edição do Sandbox Regulatório do Banco de

Moçambique.

A quinta edição do Sandbox Regulatório enquadra-se no âmbito da Estratégia Nacional

de Inclusão Financeira 2016-2022, que tinha como objectivo, entre outros, aumentar o

nível de acesso e uso dos serviços financeiros para a população moçambicana.

Pretende-se, pois, que este projecto responda aos desafios impostos pela inovação

tecnológica virada para os serviços financeiros.

Contudo, a criação de condições que favoreçam a inovação tecnológica não deve

negligenciar os desafios ligados à mitigação de riscos, estabilidade financeira,

protecção do consumidor e conduta do mercado.

2

Minhas Senhoras, e

Meus Senhores,

As três primeiras edições do Sandbox Regulatório, que decorreram de 2018 a 2021,

culminaram com a aprovação de doze fintechs e, destas, duas empresas já foram

licenciadas pelo Banco de Moçambique, encontrando-se a operar no mercado,

explorando (i) serviços de iniciação de pagamentos e (ii) serviços de transferência de

fundos.

Para além daquelas duas, três fintechs já submeteram pedidos de licenciamento e as

restantes sete encontram-se em fase de preparação da documentação necessária para

a submissão dos pedidos de autorização.

Em Janeiro de 2023, foi lançada a quarta edição do Sandbox Regulatório, no qual

participaram oito fintechs, sendo seis nacionais e duas estrangeiras, tendo produzido

resultados satisfatórios:

 Com efeito, cinco fintechs participantes foram aprovadas, sendo uma plataforma

de intermediação financeira, dois agregadores de pagamento, e duas

plataformas de gestão de grupos de poupança e crédito rotativo.

 As restantes três não puderam seguir avante por não terem conseguido reunir as

condições exigidas para a realização de testes em ambiente real, com a

segurança que é requerida. À estas empresas, o Banco de Moçambique endereça

votos de encorajamento, para que continuem a participar nas próximas edições.

Distintos convidados,

Minhas Senhoras, e

Meus Senhores,

É em face destes resultados, que temos a honra de proceder, hoje, à entrega de

Certificados de Participação às cinco fintechs aprovadas da quarta edição e uma da

terceira edição, cuja participação foi prorrogada para poder terminar os testes em

ambiente real.

As fintechs certificadas poderão, a partir deste momento, disponibilizar os seus

produtos ao mercado, mediante obtenção da licença para o efeito, junto do Banco de

Moçambique.

3

Minhas Senhoras, e

Meus Senhores,

Nesta quinta edição do Sandbox Regulatório contamos com a participação de 15

fintechs, a quem gostaria, desde já, de endereçar os meus parabéns.

As áreas a serem exploradas pelos participantes desta quinta edição do Sandbox

Regulatório incluem: agenciamento bancário, credit scoring, plataforma de gestão de

microcréditos, sistema digital de gestão de finanças pessoais, agregador de pagamentos

e criptomoedas.

É nossa expectativa que desta edição surjam novos provedores no mercado financeiro

nacional e que juntos possamos contribuir para alavancar a inclusão financeira.

A terminar, é com imensa satisfação que declaro lançada a quinta edição do Sandbox

Regulatório do Banco de Moçambique.

Muito obrigado!